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Lystræ på kanten af fjorden nyt vartegn for Marcussens Bro? 
Stemningen fejler i det mindste ikke noget! 

 

 



Efter¬ret 2025 
 
Husker I det alle sammen  -  de smukke efterårsmorgener i september 
måned, hvor vi stadig havde sommeren med os? Husker I tågen derude, 
der lå tæt over fjorden? Og spindelvævene ved døre og vinduer. Naturen 
farvet af årstiden rige farvelade.  

 

 



Det var dengang, det hele atter begyndte at hælde mod mørkere og kortere 
dage. Dengang aftnerne blev længere, og vi ligesom fik mere tid til 
indendørs sysler.  
 

Efteråret, ja  -  men nu er efteråret ved at være forbi. Den første vintermåned trænger sig 
på. December med alt det, der knytter sig hertil af hygge, varme og nærvær. Den duftende 
og liflige gløgg. Brunkagerne. Vaniljekransene. Klejnerne. Travlhed ude, men mest inde. 
Der skal pyntes og gøres klar til højtiden på vej. 
 
Efterårets rige farvelade er efterhånden ved at være borte. Naturen har skiftet udtryk, og 
dagene er for alvor blevet kortere.  

 
Efteråret i Danmark og i det øvrige Skandinavien såvel som i store dele af Europa, er kendt 
for sine forvandlende og forvandlede farver, for de voldsomt skiftende vejrforhold og de 
stemningsfulde landskaber. Træerne ifører sig nuancer af guld, kobber og rødbrun, mens 
den friske luft bærer duften af regn, muld og nedfaldne blade frem til os. 
  
Koldt har det ikke været endnu  -  ikke sådan for alvor. Snarere tværtimod. Måske et udtryk 
for klimaforandringerne med stigende temperaturer derude. Voldsomme og hyppigere 
regnbyger og kraftigere blæsevejr for ikke at sige flere regulære storme. 
 

 



Men det er ikke alene på den måde, naturen trænger sig på i efteråret. Også i dyrenes 
verden sker der forandringer. Fugle trækker sydpå. Andre dyr forbereder sig på vinterens 
komme. Egern for eksempel samler nødder, pindsvin går i hi, og hjortene gør sig klar til 
parringssæsonen. En cyklus af på engang liv  -  og hvile. Noget, der kan observeres overalt 
i landet. 
 
Nu i december måned er vi ligesom igennem alt det, og en ny virkelighed trænger sig på. 
Der er blevet stille derude, og tavse stråler julelysene op imod os, og snart skal vi til at fejre 
nytår.  
 
En travl tid, trænger sig på, men også en god tid, der i sig rummer kimen til samvær, fest 
og glæde. 
 
Herfra ønskes I hver især en glædelig december måned.  
 
--- 

Finn Carpentier 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Efterår i november 
 

Det er digteren og filosoffen Thorkild Bjørnvig, der skriver: 
 

Mørk er november og løvfaldet slut, 

vandet begynder at fryse, 

lyset fra solen og blomsterne brudt ï 

da må vort hjerte selv lyse. 

Synge vil vi, legen er magt, 

merô end beregning, forstand og foragt 

værn mod det sorte og tomme. 

Om der svæver dødelig dræ, 

vil vi dog elske  -  og plante et træ: 

frugter kan uspået komme. 

 
Digtet, som jeg har brugt før, randt mig i hu en 
stille novembermorgen, hvor alt dét sorte og 
triste og kolde, som mange af os forbinder med 
november måned, blev mødt af et fantastisk 
syn af en opgående sol, der ikke var til sinds at 
lade sig skjule bag regntunge skyer eller af 
tætliggende tågebanker. 

 

 



 
Et syn, der gør godt  -  både i sind og krop. Nyd det. 
 
--- 

Finn Carpentier 

 

 

 



Velkommen  -  til dig Kirsten 
 
Ny på Broen 
   Kirsten Egelund Andersen er seneste indflytter her på Marcussens Bro. Kun få måneder 
har hun boet her, men det er efter hendes eget udsagn måneder, der har betydet meget 
for hende. 
 
Kirsten fortalte mig, at hun er uhyre glad for at 
være flyttet her til stedet, og at hun nyder at bo 
her.  
 
Måske var det lidt tilfældigt, at det blev 
Marcussens Bro, for Kirsten har ingen nære 
relationer til stedet  -  eller til Hadsund i det hele 
taget. Det tættest, hun har været på stedet, er 
Skørping eller Rebild, hvor hun og hendes familie 
boede i henved 40 år, og hvor de drev deres firma 
med produktion og salg af solfangerpaneler. 
 
Efter at have afhændet firmaet flyttede Kirsten og 
hendes mand, Svend, væk fra Skørping og ind i 
familiens sommerhus ved St. Sjørup på nordkysten 
af Djursland.  
 
Det var godt nok, men da Kirsten blev alene var det ikke længere en holdbar situation, og 
da var det, at hun begyndte at se sig om efter et alternativ, og da faldt hendes øjne på 
Hadsund og her på Marcussens Bro. 
 
Det har hun ikke fortrudt. 
 
De små ringe 
   De fylder ikke særligt meget de små ringe, 
der sidder i toppen af dåsen med øl eller 
vand i, men de er nødvendige, hvis man skal 
have dåsen åbnet, og det skal man jo, hvis 
man vil have glæde af indholdet. 
 
Bare nogle små ringe som egentlig er meget 
lette at brække fri af dåsen, og gør man det, 
så har man et lille stykke metal, et lille stykke 
ekstragodt titanium, som kan genbruges til 
fabrikation af proteser til mennesker, der 
har mistet et ben. Vigtig i den sammenhæng 
er, at metallet ikke frastødes af kroppen. 

 

 



 
Små og næsten ubetydelige er de, ringene, men mange bække små gør som bekendt en 
stor å, og Kirsten fortalte, at hun i mange år har været engageret i et projekt, der handler 
om at samle og viderebringe de små stykker titanium  -  og her snakker man ikke længere 
om nogle få ringe. 
 
Ringene samles over hele landet og også udenfor landets grænser i Sverige og Tyskland i 
store mængder, sådan at den største mængde, man har samlet, vejede 9.250 kg  -  altså 
mere end 9 tons. 
 
Senest har Kirsten fået sat i værk, at vi også her på Marcussens Bro samler dåseringene i 
stedet for bare at smide dem væk, og det kan man kun ønske held og lykke med. 
 

Det er lidt af et projekt, som Kirsten har været primus motor i, og som stadig engagerer 
hende. Et projekt, som er formidlet blandt andet igennem Inner Wheel  -  det kvindelige 

sidestykke til Rotary  -  hvor Kirsten har været aktivt medlem i de seneste godt 40 år, og 
hvor hun har beklædt en række vigtige poster både lokalt og på national plan.  
 
Hvad bruger man ringene til, blev der spurgt  -  og svaret? Ja, de indsamlede ringe bliver 
smeltet om og brugt til søm, skruer og andre komponenter til billige udgaver af kunstige 
ben til tilskadekomne som følge af landminer, arbejdsulykker, slangebid og alt muligt 
andet. 
 
Behov for hjælp i den sammenhæng var Kirsten blevet opmærksom på under en 
forretningsrejse til landet sammen med sin mand Svend Hedegaard Andersen, hvor hun 

 



havde set indsamlingskurve med afbrækkede dåseringe. Det tilsyneladende værdiløse kan 
altså have en stor værdi på rette sted. 
 
Et lille stykke pionerarbejde med stor betydning. 
 
Nu er Kirsten flyttet ind på Marcussens Bro i nummer 16 her i Hadsund, og hendes 
medlemskab af Inner Wheel er flyttet med  -  helt konkret er hun i dag medlem af Hadsund 
Inner Wheel klub og er således overflyttet fra Hadsten Inner Wheel klub, hvor hun senest 
har været med. 
 
Om Projekt Dåseringe fortælles i øvrigt 
   at man siden 2009 har indsamlet 1.042.000 kroner, som er overført til hospitalet, 
Protheses Foundation i Chiang Mai i Thailand. 
 
Hospitalet hjælper ben-amputerede i Asien med nye proteser. Fra starten havde man øje 
for elefanter, der var kommet galt af sted ved landminer, men siden blev 
opmærksomheden vendt mod ulykkesramte mennesker. 
 
Desuden støtter man indkøb af mobile klinikker til hospitalet, så de kan komme frem til 
selv de mest utilgængelige områder. 
 
Pengene går ubeskåret til projektet. 
     
Biografi 
   Kirsten stammer fra Norddjursland, fra egnen ved Allingåbro, hvor hun er født og 
opvokset og har taget sin uddannelse som advokatsekretær. 
 
Hun blev gift med Svend i 1968 og sammen skabte og udviklede de firmaet ARCON med 
adresse i Skørping, hvor familien havde slået sig ned. Arcon var, som der stod et sted, òen 
dansk pioner indenfor solvarme, der producerer solfangermoduler til både storskala-anlæg 

som f.eks. fjernvarme, og til private boligerò. 
 
ARCON startede op i 1974 og var i en årrække verdens førende producent af 
storskalasolvarmeanlæg med leverancer både herhjemme og forskellige steder rundt i 
verden  -  primært dog vist i Europa. Firmaet var placeret i Skørping og havde på et 
tidspunkt omkring 50 ansatte, der arbejdede i treholdsskift. 
 
Et kendetegn for Arcon var den høje kvalitet af firmaets produkter, og det ansvar, man i 
firmaet mente at have for de solgte anlæg. 
 
Kirsten og Svend afhændede firmaet i 2007.  
 
I mange år var Kirsten ansat på fuld tid i firmaet, men på et tidspunkt syntes hun, at hun 
havde lyst til at se noget andet. Hun søgte da og fik job ved Skørping kommune, hvor hun 



arbejdede på halv tid i de følgende 14 år. Det var selvsagt år præget af travlhed med to 
forskellige job, men det blev klaret: formiddag på Arcon; eftermiddag på kommunen. 
 
Inner Wheel 
   Det har allerede været nævnt, at Kirsten har været og er 
engageret i Inner Wheels arbejde, hvor hun har været med 
til at gøre en forskel både i distriktet og på landsplan, 
ligesom hendes engagement i Inner Wheels hjælpearbejde 
har sat sig afgørende spor. 
 
Oven i det kommer så hendes og Svends engagement i 
Rotarys ungdomsudvekslingsprogram, hvor de igennem 
flere år har haft unge fra andre lande boende. Flere af disse 
unge, der nu er blevet ældre, holder stadig kontakt til Kirsten og betragter hende som en 
del af deres familier. 
 
Svend var igennem mange år counsellor i Rebild Rotary Klub med ansvar for 
ungdomsudvekslingen.  
 
På den måde hænger Inner Wheel og Rotary sammen. 
 
--- 
Finn Carpentier 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



Ålegilde endnu engang 
 
Husker I, dengang vi var børn og var med til at lege en af de mange forskellige sanglege. 
Var der børn nok, var det rigtig morsomt  -  og så gjorde det ikke noget, hvis der var en 
voksen med engang imellem. Det øgede konkurrencen og gjorde det hele lidt mere 
alvorligt, for man skulle jo da helst vinde over den voksne. 
 
Én af de mange sanglege var med teksten fra lystfisker sangen: òN¬r vi sejler op og nedò. 
 

En herlig lille sang med børn i en kreds om den, der er valgt som òfiskenò eller som òfiskens 
hovedò. 
 
Børnene synger sangen, mens òfiskenò svømmer ud og ind i kredsen af de omkringstående 
børn  -  og jo flere børn, jo sjovere. 

 



 
Mens de sidste to verslinjer synges tager òfiskenò én af de andre i hånden og trækker ham 
eller hende med sig ud af og ind i kredsen  -  og sådan bliver man ved, indtil alle er med i 
fiskens hale: 
 

Når vi sejler op og ned, 

ser vi fisken svømme. 

Ære være vi er med, 

åh, Karen hvor vi elsker dig. 

 

Åh, ja. Det var dengang.  
 
Sangen randt mig i hu, umiddelbart efter at vi havde modtaget invitationen til årets 
ålegilde, der blev afviklet tirsdag den 21. oktober.  
 
Tanken om alle de fine slanke ål, der bare glider så fint igennem vandet, omkring sten og 
diverse efterladenskaber forurening eller ej. I en ruse på vejen fandt ålen ind, men den 
kunne ikke finde ud igen, og det blev dens skæbne med skam at melde  -  til nydelse for vi 
andre. 
 

Når vi sejler op og ned 

Ser vi fisken svømme. 

 
Det er nok ikke så ofte, vi ser ålen svømme. Vi ser den oftest, når den er fanget og ligger 
velslagtet på vej mod stegepanden  -  og én ål i rusen trækker ofte andre med sig, indtil de 
er mange, og de mange kan samles til glæde for os, der holder af stegte ål. 

 



Desværre måtte Bente og jeg takke ònejò til invitationen i år, men I har sikkert hygget jer 
uden os. Vi var for længst inviteret på andesteg andet sted  -  og andesteg er bestemt ikke 
at foragte. Dog skal siges, at andestegen af helt andre grunde blev skiftet ud med en herlig 
flæskesteg, men det er nu heller ikke at foragte. Til dessert fik vi en særdeles velsmagende 
citronfromage. 
 
Vi håber, ålene smagte godt  -  fladfiskene ligeså til dem, der helst vil have den slags. 
 
Og de lader sig bestemt også spise. Ikke mindst med en god hvidvin til. Ålen kræver vist øl 
og ikke mindst snaps, som det hedder: ò¬len skal svßmmeò! 
 
Velbekomme  -  og òtakò til jer, der stadig magter opgaven, og som gør arbejdet til glæde 
for fællesskab og nærvær.  
 
Rygterne vil vide, at der i år var 27 deltagere i ålegildet og ikke 28, for som Evan sagde det: 
òHanne var blevet syg, s¬ hun blev hjemmeò! 
 
Og så til slut:  Fra sædvanligvis velunderrettet kilde (Evan) fortælles det, at man havde en 
dejlig aften præget af det sædvanligt gode humør, af den gode og veltilberedte mad og de 
ledsagende herlige drikke bestående af vand og vin, øl og sponsoreret snaps skænket af en 
ny-indflyttet beboer på Marcussens Bro. 
 
En fin oplevelse og en fin gestus  -  måske en ny tradition? Hvem véd! Men det er da værd 
at overveje. 
 
--- 
Finn Carpentier 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

En stegt rødspætte er nu ikke at foragte. 

Velbekomme 

 



Nybyggeri på Marcussens Bro 
En fodtur langs fjorden og rundt på Broen 

 

Nye tider og ændrede former og farver  -  det var, hvad jeg tænkte, da jeg en tilfældig dag 
på vej ned mod den store garage fik øje på en række nye farvestrålende huse bygget i 
umiddelbar tilknytning til Marcussens Bro nummer 7. 
 
Husene er helt sikkert opført i strid med gældende regler og den husorden, som vi alle har 
del og lod i. Til gengæld rækker husene nytænkning og fornyet udsyn til den, der går forbi. 

Byggeriet er anderledes, end det vi kender, og ikke mindst farverne kalder til eftertanke. 
Man får lyst til at spørge, om de kendte sorte og gule nuancer, der ellers præger 
Marcussens Bro, er ved at være kedelige og måske fortid? Lige så kedelige, som jeg er, når 

jeg iklæder mig mine pæne grå bukser, den grå habitjakke og den lysegrå skjorte  -  med 
eller uden slips. Nå, det er en anden diskussion, men de små huse ud for nummer 7 kan 
midt i en helt almindelig hverdag virke som små levende kunstværker, der sætter kulør på 
stedet, og som lukker op ud mod en verden, som, vi næsten havde glemt, var og er der. 
 
Farvevalget på de små huses facader åbner op mod omgivelserne og det daglige liv, der 
udfolder sig dér, og er på den måde med til at fortælle om stedet og om dets beboere. 

 

 



Et hus spejler jo i en vis forstand både sin tid og sine brugere. Det sker igennem forskellige 
arkitektoniske detaljer, i materialevalget, i farvevalget og i husets placering på grunden. Og 
her er det ikke så ringe at være anbragt på en lille òhyldeò bag terrassens skærmende hegn 
med udsigt ned mod vores smukke fjord. 
 
En bygning eller et hus er som bekendt ikke isoleret fra omverdenen, selvom man prøver 
at sætte hegn omkring det og derved forsøger at skabe afstand.  
 
Det går almindeligvis ikke. Et hus er en del af et større fællesskab, hvor fællesskabet giver 
liv til arkitekturen og fylder rammerne ud med indtryk fra beboernes dagligdag, deres 

aktiviteter, deres traditioner og ritualer, ja, deres blotte tilstedeværelse. Måske en ældre 

genbo, der sidder på bænken udenfor og bare venter på en snak; naboer, der mødes og 

hilser på hinanden; veksler ord  -  og så måske børn, der leger. Alt det, der er intet mindre 

end husets sjæl. 
 
Over tid ændrer huset sig måske. Nye beboere sætter deres præg, og huset får måske en 
ny start med moderne materialer og vovede farver. 
 
Og farvevalget er vigtigt. Farver er jo ikke blot overflade  -  de er psykologi, symbolik og 
stemning.  
 
Farvevalget på en bygnings facade er et signal til omgivelserne om bygningens sjæl.  
 
I Danmark har vi en tradition for både diskrete jordfarver og stærke, klare nuancer, som 
indimellem kan danne grobund for uenigheder og hede diskussioner.. 

 
 

 



Farver på bygninger kan dog også være med til at understøtte et steds fortælling, som det 
er tilfældet her på Marcussens Bro, hvor de sorte og gule farver og hele bygningsmåden er 
med til at understrege det maritime miljø og nærheden til fjorden. 
 
Farverne er på den måde et fælles sprog, der knytter bygninger og beboere sammen med 
hver vores individuelle historier og vores fælles arv. Arkitekturen bærer, kan man sige, spor 
af dem, der bygger, mens farverne giver stemning og signalerer til verden, hvem vi er.  
 
Det er her på Marcussens Bro, vores liv udfolder sig i dagligdag og til fest, i forandring og i 
bunden tradition. En mangfoldighed  -  og i sidste ende er det netop den mangfoldighed, 

der gør vores huse levende og 
betydningsfulde for både 
nutiden og fremtiden. 
 
Tankevækkende  -  og òjaò, det 
blev til mange tanker om nogle 
udstillings-huse på en hylde, der 
bryder det traditionelle farve-
mønster her på Marcussens Bro  
-  og den gængse byggestil.  
 
Og så kommer tanken:  Tænk, 

hvis man kunne bo sådan! 
 
I forlængelse af alle disse tanker 
kom jeg til at tænke på, at der 
rundt på Marcussens Bro er en 
lang række af fornøjelige 
navneskilte ved dørene. Mange 

af dem viser huse, der ser ud på forskellige måder, og tanken herom inspirerede mig til en 
lille gå-tur rundt i området for at se, hvordan folk har ønsket at fortælle, at her bor jeg. 

 

 



Hos Margit i nummer 8 dukkede det lille skilt op, der ses nederst på forrige side med fire 
huse i forskellige farver. En fornøjelse at se: 
 
Også Ninna havde sat en alternativ bolig ved indgangsdøren.  
 
Umiddelbart kom jeg til at 
tænke på H. C. Andersen og 
den herlige sang:  
 

òHist hvor vejen sl¬r en bugt,  

ligger der et hus s¬ smuktò.  
 
Ren idyl, og huset vakler, som 
det sig hør og bør. 
 
Brita og Poul skal heller ikke 
glemmes og gemmes væk i 
denne sammenhæng. 
 
Også de har valgt en alternativ 
mulighed som en velkomst-
hilsen til gæster og andet 
godtfolk. 
 
 

 

 


